

Số: 157/BC-Tr-MN

Tân Phong, ngày 20 tháng 8 năm 2024

BÁO CÁO **Công tác tuyển sinh năm học 2024-2025**

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ninh Giang

Căn cứ công văn số 1048/SGDDĐT-GDMN ngày 22/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (SGDDĐT) Hải Dương về việc bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên mầm non (GVMN); tổ chức hoạt động hè và chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2024-2025; Hướng dẫn số 199/HD-PGDĐT, ngày 23 tháng 5 năm 2024 của phòng giáo dục và Đào tạo Ninh Giang về việc tổ chức hoạt động hè năm 2024 và chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2024-2025;

Kế hoạch tuyển sinh số 153/KH-Tr-MN ngày 10 tháng 8 năm 2024 của trường mầm non Tân Phong.

Thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo, trường mầm non Tân Phong báo cáo công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 như sau:

I. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Quá trình triển khai:

Nhà trường triển khai các văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác tuyển sinh; Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban tuyển sinh.

2. Mục đích

- Tổ chức tuyển sinh đúng qui định, đảm bảo công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, thuận lợi cho trẻ và phụ huynh.

- Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi ở địa phương, đăng kí chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ phòng học và số lượng trẻ trong nhóm lớp theo Điều lệ. Thông báo công khai Kế hoạch tuyển sinh đến giáo viên và phụ huynh về chỉ tiêu tuyển sinh từng độ tuổi, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và tổ chức tiếp nhận trẻ trong độ tuổi trên địa bàn dân cư theo qui định.

- Tăng cường phối hợp, tích cực tuyên truyền đến phụ huynh trong thực hiện công tác tuyển sinh để phụ huynh đưa trẻ đến trường đúng thời gian, đều đặn góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ theo hướng toàn diện, duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục trẻ 5 tuổi.

II. KẾ HOẠCH VÀ QUY TRÌNH TUYỂN SINH

1. Thời gian tuyển sinh: Bắt đầu tuyển sinh từ ngày 15 tháng 8 năm 2024 đến ngày 20/8/2024.

2. Đối tượng tuyển sinh:

Trẻ sinh năm 2019, năm 2020, năm 2021, năm 2022

- Nhà trẻ: Trẻ từ 24 tháng đến 36 tháng tuổi; Mẫu giáo: Trẻ từ 3 tuổi đến 5 tuổi

- Trẻ có hộ khẩu thường trú tại xã Tân Phong.

3. Phương thức tuyển sinh: Phụ huynh có thể đăng kí tuyển sinh cho trẻ học tại trường theo hai hình thức: trực tiếp hoặc trực tuyến.

- Phương thức tuyển sinh trực tiếp: Phụ huynh đến trường đăng kí cho con học tại trường năm học 2024-2025; nộp đơn đăng kí học tại trường (*theo mẫu nhà trường đã chuẩn bị*), giấy khai sinh bản phô tô có chứng thực đối với trẻ đăng kí tuyển sinh lần đầu tại trường.

- Phương thức trực tuyến: Phụ huynh có thể đăng kí với giáo viên được phân công phụ trách qua Zalo của nhóm lớp (theo đơn vị lớp của năm học trước). Đối với trẻ tuyển sinh lần đầu phụ huynh có thể đăng kí qua điện thoại với giáo viên được phân công tiếp nhận.

III. KẾT QUẢ TUYỂN SINH

1. Số lượng trẻ được tuyển sinh: 465, trong đó:

Trẻ sinh năm 2019: 143 trẻ

Trẻ sinh năm 2020: 134 trẻ

Trẻ sinh năm 2021: 113 trẻ

Trẻ sinh năm 2022: 75 trẻ

2. Kết quả đăng ký nhập học:

Tính đến ngày 20 tháng 8 năm 2024 nhà trường đã tuyển sinh 412/635 trẻ theo điều tra: (Nhà trẻ: 49/245 trẻ theo điều tra đạt tỷ lệ 20%; mẫu giáo 363/390 trẻ theo điều tra đạt 93%).

Cụ thể như sau:

STT	Độ tuổi	Số trẻ năm học 2023-2024 chuyển lên	Nam	Nữ	Số trẻ tuyển sinh mới năm học 2024-2025	Nam	Nữ	Tổng số trẻ (chuyển lên và tuyển sinh)	Tổng số nữ
1	Nhóm 25-36 tháng A	7	1	6	9	3	5	16	11
2	Nhóm 25-36 tháng B	6	2	4	17	8	9	23	13

3	Nhóm 25-36 tháng C	4	2	2	6	3	3	10	5
Tổng NT		17	5	12	32	14	17	49	29
4	Lớp 3 tuổi A	16	6	10	5	2	3	21	13
5	Lớp 3 tuổi B	15	7	8	6	3	3	21	11
6	Lớp 3 tuổi C	18	9	9	5	5	0	23	9
7	Lớp 3 tuổi D	21	14	7	2	2	0	23	7
Tổng khối 3 tuổi		70	36	34	18	12	6	88	40
8	Lớp 4 tuổi A	28	13	15	3	2	1	31	16
9	Lớp 4 tuổi B	28	10	18	1	1	0	29	18
10	Lớp 4 tuổi C	29	18	11	4	3	1	33	12
11	Lớp 4 tuổi D	19	8	11				19	11
12	Lớp 4 tuổi E	20	8	12				20	12
Tổng khối 4 tuổi		124	57	67	8	6	2	132	69
13	Lớp 5 tuổi A	37	14	23				37	23
14	Lớp 5 tuổi B	35	18	17				35	17
15	Lớp 5 tuổi C	28	16	12	2	1	1	30	13
16	Lớp 5 tuổi D	39	19	20	2	1	1	41	21
Tổng khối 5 tuổi		139	67	72	4	2	2	143	74
Tổng MG		333	160	173	30	20	10	363	183
Toàn trường		350	165	185	62	34	27	412	212

* Tổng số trẻ chính thức đến trường học hè tháng 8: 272 trẻ

IV. NHỮNG THUẬN LỢI VÀ KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

Phụ huynh tham gia đăng ký ở độ tuổi 4 tuổi và 5 tuổi đều. Lãnh đạo quản lí và giáo viên thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ được phân công, nhiệt tình, có tinh thần trách nhiệm.

Cơ sở vật chất nhà trường đảm bảo cho công tác tuyển sinh, đón trẻ đến trường lớp trong môi trường an toàn.

2. Khó khăn

Số phụ huynh trẻ trong độ tuổi nhà trẻ và 3 tuổi đăng ký chưa được nhiều. Các lớp tại điểm trường 2 khu Hữu Chung tuy có đảm bảo an toàn nhưng vì xây dựng đã lâu, không phù hợp, tường mốc ẩm. Đường trục xã đang làm lên việc đi lại khó khăn cho phụ huynh.

V. GIẢI PHÁP VÀ ĐỀ XUẤT

1. Giải pháp

Giao giáo viên phụ trách lớp ở từng địa bàn dân cư rà soát theo điều tra số trẻ trong độ tuổi đề vận động phụ huynh đưa trẻ đến trường.

Nhà trường tiếp cải tiến nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ phát triển toàn diện. Tuyên truyền vận động tài trợ cho giáo dục tăng cường cơ sở vật chất thiết bị dạy học theo hướng đồng bộ, hiện đại.

2. Đề xuất

Các ban ngành đoàn thể địa phương cùng tham gia tuyên truyền huy động trẻ đến trường theo địa bàn khu dân cư.

Đề nghị Đảng ủy-HĐND-UBND đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện kế hoạch thiết kế chi tiết với nhà đầu tư về xây dựng 6 phòng học tại khu trung tâm (Tân Hợp) để đảm bảo an toàn cho chăm sóc giáo dục trẻ, đảm bảo phòng học theo Thông tư 19 (trường chuẩn quốc gia); Thông tư 13 CSVC. Đề nghị đơn vị thi công tuyến đường liên xã ưu tiên làm mặt bằng trước khu công trường đảm bảo an toàn, thuận tiện việc gửi đón trẻ hàng ngày của phụ huynh học sinh.

Trên đây là báo cáo công tác tuyển sinh năm học 2024-2025 của trường mầm non Tân Phong.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Thành viên BCĐ tuyển sinh (để thực hiện);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Vũ Thị Tem